

**SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI
BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W GRÓDKU
W ROKU 2021**

I. CHARAKTERYSTYKA DZIAŁALNOŚCI:

Zgodnie ze statutem biblioteka wykonuje zadania:

- gromadzi, opracowuje, przechowuje materiały biblioteczne z uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego regionu i mniejszości narodowych,
- udostępnia zbiory biblioteczne na miejscu, wypożycza na zewnątrz oraz prowadzi wypożyczenia międzybiblioteczne,
- prowadzi działalność informacyjno – bibliograficzną,
- popularyzuje książki i czytelnictwo,
- współdziała z bibliotekami innych sieci, instytucjami i organizacjami w zakresie rozwijania czytelnictwa i zaspakajania potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczności gminy,
- doskonali formy i metody pracy bibliotecznej,
- ocenia posiadane zbiory pod kątem ich przydatności i dokonuje niezbędnych selekcji.

W 09-31.08.2021 r. przeprowadzone zostało SKONTRUM Księgozbioru w Oddziale dla dzieci.

Biblioteka posiada nowoczesny system biblioteczny MAK+, który obecnie jest w trakcie wprowadzania księgozbioru. Wprowadzonych zostało 25% księgozbioru (cały księgozbiór 23521 wol.)

Biblioteka prowadzi wypożyczenia międzybiblioteczne polegające na sprowadzaniu potrzebnej literatury z innych bibliotek na życzenie czytelnika. Obsługuje czytelników z naszej Gminy i okolicznych miejscowości oraz „sezonowych” – przyjeżdżających na weekendy i wakacje.

Biblioteka dysponuje dwoma miejscami z bezpłatnym dostępem do Internetu i możliwością wydruku.

Prowadzi samodzielnie stronę internetową <https://grodek.naszabiblioteka.com/> z której można przeglądać katalog biblioteczny oraz Facebooka

<https://www.facebook.com/bibliotekapublicznaw.grodku.39>

II. STRUKTURA BIBLIOTEKI:

BIBLIOTEKA GŁÓWNA	FILIA
Biblioteka Publiczna w Gródku	Filia Biblioteki w Załukach

Biblioteka Publiczna w Gródku wpisana jest do Rejestru Instytucji Kultury i posiada samodzielność statutową. W skład biblioteki wchodzi:

- biblioteka w Gródku wraz z Oddziałem dla dzieci, Oddziałem dla dorosłych i Czytelnią,
- Filia Biblioteki w Załukach (siedziba w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Załukach)

III. STRUKTURA ZATRUDNIENIA:

BIBLIOTEKA GŁÓWNA	FILIA
2 osoby – pełny etat	1 osoba – 0,75 etatu (2 dni w Załukach, 3 dni w Gródku – 6 godz. dziennie)
księgową – 0,25 etatu	

IV. PROGRAMY I PROJEKTY:

1. Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025 – Poprawa oferty bibliotek publicznych **biblioteka otrzymała 6 500 zł**. Liczba zakupionych nowości w bibliotece w ramach projektu wyniosła 732 wol. Od czytelników pozyskała dary w ilości 249 wol. na kwotę 2 974,80 zł.
2. Biblioteka brała udział w projekcie „Sieć na kulturę w podregionie białostockim”. W ramach zajęć „Projektowanie graficzne z wykorzystaniem aplikacji cyfrowych” dwie bibliotekarki odbyły po 31 godz. szkolenia oraz przeszkoliły dwie grupy dzieci i młodzieży (17 osób), które również odbyły po 31 godz. warsztatów. W roku 2022 r. w ramach tego projektu otrzymamy 6 laptopów. Projekt współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa (działanie 3.2 "Innowacyjne rozwiązania na rzecz aktywizacji cyfrowej").
3. **Biblioteka pozyskała grant o wysokości 10 000,00 zł. Projekt „Biblioteczna eko - kawiarenka”** jest realizowany przy wsparciu Fundacji ORLEN w ramach Programu „Moje miejsce na Ziemi”. „Biblioteczna eko - kawiarenka” będzie służyć mieszkańcom gminy Gródek i turystom. Będzie można korzystać z niej od poniedziałku do soboty. W kąciku znajdują się wygodne fotele, sofa, mnóstwo zieleni, ekspres do kawy, fontanna pokojowa, która tworzy atmosferę spokoju i wyciszenia. Strumień i uspakajający dźwięk wody wprowadzą użytkowników biblioteki w relaksacyjny nastrój. Biblioteka w ten sposób chce umilić mieszkańcom czas wolny, przedstawić ofertę, z której mogą skorzystać przychodząc na zajęcia edukacyjne i kulturalne oraz spotkać się ze znajomymi, wypić dobrą kawę oczywiście za darmo, zrelaksować się, odpocząć, wyciszyć się w miejscu zieleni, poczytać prasę, książki i posłuchać muzyki, audiobooków

na odtwarzaczach CD. Mieszkańcom poprawi się jakość i komfort życia przez częste wychodzenie z domu i obcowanie z innymi ludźmi. Dzięki aktywnemu uczestnictwu w zajęciach i spotkaniach będą czuli się potrzebni i zdobędą nowe umiejętności i doświadczenia.

W ramach projektu w 2021 r. odbyły się warsztaty z robienia obrazu z mchu chrobotek, zajęcia z robienia eko-choinek. Przed nami w 2022 r. do wydania 2 500, 00 zł. na gry i książki o tematyce ekologiczno-przyrodniczej, zajęcia i wystawa książek ekologiczno-przyrodniczych, warsztaty z tapicerowania „Drugie życie mebli”, zajęcia edukacyjne proekologiczne z pracownikiem Nadleśnictwa Waliły (gra terenowa i pogadanka), „Akcja książka za kwiatek”, biblioteczny punkt wymiany/zamiany roślin w Gminie Gródek, tworzenie wierszy proekologicznych przez „Koło Literackie” – działające przy bibliotece. Projekt rozpoczął się 29.10.2021 r., a kończy 30.06.2022 r.

4. Uczestnictwo wraz z INSYTUTEM KSIĄŻKI w akcji czytelniczej przeznaczonej dla dzieci pt. **MAŁA KSIĄŻKA WIELKI CZŁOWIEK** – akcja trwa przez cały rok
5. **ACADEMICA** – Centralna Wypożyczalnia Międzybiblioteczna Publikacji Naukowych – biblioteka przystąpiła do projektu finansowanego przez UE z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Innowacja Gospodarcza. Program jest pilotowany przez Bibliotekę Narodową. W bibliotece uruchomiono terminal systemu CWPN na którym czytelnicy mogą na miejscu korzystać z publikacji cyfrowych. System ACADEMICA oferuje: pełnotekstowe przeszukiwanie setki tysięcy współczesnych publikacji naukowych, artykułów, monografii podręczników i skryptów - szczególnie przydatne dla uczniów i studentów.
6. Biblioteka złożyła wnioski „Natury Kultury w Załukach” do konkursu „Zapraszamy do Gry – Lokalne Projekty Edukacji Kulturowej” realizowanego w ramach zadania Bardzo Młoda Kultura – woj. podlaskie i do programu „Kraszewski. Komputery dla bibliotek” lecz nie uzyskaliśmy dofinansowania.

V. DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI

Spotkania dla dorosłych: Biblioteka Publiczna w Gródku – ostatni piątek miesiąca (6 spotkań)
Spotkania dla dzieci: Filia Biblioteki w Załukach – raz w miesiącu (2 spotkania)

VI. KOŁO LITERACKIE

Założenie Koła Literackiego od października 2021 r. – spotkania raz w miesiącu (3 spotkania)

VII. ZAKUP KSIĄŻEK I STAN CZYTELNICTWA

	Wypożyczalnia dla dorosłych	Oddział dla dzieci	Filia Załuki	Razem
<i>Przybyło w ciągu 2021 roku</i>	752	191	38	981
<i>w tym: - z zakupu (środki samorządowe)</i>	332	114	37	483
<i>- z zakupu (dotacja MK)</i>	197	52	0	249
<i>- inne wpływy (dary)</i>	223	25	1	249

Czytelnicy (wypożyczający) zarejestrowani w ciągu roku	234	156	54	444
Odwiedziny w bibliotece - (suma A+B)	2926	1146	600	4672
A - w wypożyczalni	1906	692	424	3022
B - odwiedziny w czytelni + użytkownicy Internetu	1020	454	176	1650
w tym: - odwiedziny użytkowników Internetu	190	444	50	684
Wypożyczenia księgozbioru w ciągu roku	6305	1569	710	8584
- wypożyczenia literatury pięknej dla dorosłych	4806	41	115	4962
- wypożyczenia literatury pięknej dla dzieci	193	1409	548	2150
- wypożyczenia literatury innej	1306	119	47	1472

VIII. IMPREZY KULTURALNE

Czytelnia w Bibliotece Publicznej w Gródku i w Filii w Załukach była nieczynna w bieżącym roku od stycznia do maja na podstawie Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 14 stycznia 2021 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów i zakazów - zakaz organizacji wydarzeń z udziałem publiczności oraz udostępniania czasopism na miejscu. Od 25 maja 2021 r. rozpoczęliśmy organizowanie imprez na świeżym powietrzu, a od czerwca uruchomiliśmy Czytelnię. Z uwagi na obostrzenia w bibliotece spadła statystyka organizowanych imprez, odwiedzin i wypożyczeń. W I półroczu nie było spotkań autorskich.

Prowadziliśmy działania skierowane do czytelników bezpośrednio i online.

1. Imprezy/warsztaty:

Spotkania autorskie:

- Michał Olszański – 20 październik wyjazd do Książnicy Podlaskiej w ramach DKK
- Adam Siemieńczyk „oGródek Poezji” – (dla dorosłych) – 24 września
- Katarzyna Janowicz – Timofiejew „Jesienne zabawy z Książką, czyli jak budzić zainteresowania czytelnicze – (dla dzieci) 12 listopad współorganizowane z Książnicą Podlaską
- Wojciech Koronkiewicz „Z Matką Boską na rowerze” – (dla dorosłych) 19 listopad współorganizowane z GCK

Dzień Kobiet (online) – złożenie życzeń, czytanie wierszy, granie i śpiewanie piosenek przez p. Jana Karpowicza.

Czym się różni biblioteka od księgarni? – zajęcia biblioteczne w Fili w Załukach.

Projekt całoroczny „Mała książka – wielki człowiek” – dla dzieci w wieku przedszkolnym wydawanie **Wyprawek Czytelniczych**. Akcja ma zachęcić rodziców do odwiedzania biblioteki i codziennego czytania z dzieckiem.

Ekologiczna książka – warsztaty z wykonywania książek w Punkcie Przedszkolnym w Załukach

Zakładki do książki - warsztaty z wykonywania książek w Punkcie Przedszkolnym w Załukach

Miś - mój przyjaciel - wzorując się na przeczytanych bajkach o tych niezwykłych pluszakach dzieci z Punktu Przedszkolnego w Załukach zrobiły własne misie z ręczników.

Wizerunek w sieci (online) - Biblioteka Publiczna w Gródku przyłączyła się do europejskiej kampanii **"Tydzień z Internetem 2021"**, zajęcia online dla kl. VII "c" z Zespołu Szkół w Gródku

Łączy nas pamięć (online) - Biblioteka Publiczna w Gródku brała udział w akcji Żonkile, która organizowana była przez Muzeum Historii Żydów Polskich. Wspólnie obejrzelśmy film „Muranów – dzielnica północna” w reżyserii Łukasza Kamila Kamińskiego. Materiał był w stylistyce youtuberskiej opowiadał historię Muranowa, dawnej dzielnicy żydowskiej w Warszawie i jej mieszkańców. Na podstawie filmu zrobiliśmy karty pracy, uporządkowaliśmy informacje na temat historii zawartych w filmie, czyli o historii społeczności żydowskiej zamieszkującej teren współczesnego Muranowa od XIX wieku do 2021 roku. Rozmawialiśmy na temat świadomości historycznej i pamięci. Przeczytaliśmy historię i kulturę Żydów mieszkających w Gródku. W zajęciach online wzięła udział kl. VII „b” z Zespołu Szkół w Gródku.

Dzień Bibliotekarza i Bibliotek – 8 maja

Wiersze dla mamy i taty – kierownik biblioteki brała udziału w pracy komisji podczas przedszkolnego konkursu recytatorskiego.

Moja mama – warsztaty dla dzieci z zerówki i pierwszej klasy Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Załukach wykonały przepiękne książeczki (laurki na **Dzień Mamy**)

Program „Tydzień Bibliotek 2021” 8 - 15 maja - akcję czytelniczą "Czytamy legendy" online na YouTube - w akcji udział wzięli Wójt Gminy Gródek Wiesław Kulesza, Przewodniczący Rady Gminy Gródek Wieczysław Gościk, Przewodnicząca Komisji Oświaty Kultury Sportu i Spraw Społecznych Gminy Gródek Dorota Popławska, Radna Gminy Gródek Małgorzata Popławska, którzy czytali legendy polskie.

Dni Gródka – 11 czerwca biblioteka przygotowała stanowisko "Kiermasz książek używanych i "Kącik zabaw" oraz zajęcia kodowania z robotami.

Uwalniamy książki - 15 czerwca biblioteka przyłączyła się do Ogólnopolskiego Święta Wolnych Książek. Na holu przed biblioteką zostało ustawione pudło, w którym ułożyliśmy książki. Woluminy bez wypożyczania można wziąć do domu, przeczytać i podać dalej. Zupenie za darmo.

Czytanie pod chmurką - biblioteka i Filia Biblioteki Publicznej w Załukach zorganizowały w dniach 15 – 22.06.2021 r. akcję „Czytanie pod chmurką”. Odkonano 6 spotkań. W zajęciach

bibliotecznych brały udział przedszkolaki z Przedszkola Samorządowego w Gródku i Punktu Przedszkolnego w Załukach. Dzieci z uwagą wysłuchały bajek, wierszy i opowiadań czytanych przez panie bibliotekarki. Chętnie opowiadały jakie książki lubią najbardziej i przy jakich opowieściach czytanych przez rodziców, dziadków czy starsze rodzeństwo najchętniej zasypiają. Przedszkolaczki wykazały się bardzo dużą wiedzą podczas zabawy rozpoznając i dopasowując dany przedmiot do odpowiedniej bajki. Mali czytelnicy wiedzą: kto zgubił pantofelek, kto zjadł zatrute jabłko, kto zgubił okulary, który miś ma oklapnięte uszko.

Dzień Ojca - uczniowie 3 klasy Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Załukach wykonali przepiękne ramki na zdjęcia. Śrubki, nakrętki, podkładki, kora, guziki, patyczki do lodów, to tylko niektóre elementy z których powstały niesamowite prace.

Bezpieczne wakacje. Aktywnie wypoczywam bez ryzyka - 22 czerwca mieliśmy przyjemność wziąć udział w festynie zorganizowanym przez Niepubliczną Szkołę Podstawową w Załukach. Jedną z wielu atrakcji, z których mogły korzystać dzieci był „Kącik malucha”, przygotowany przez naszą bibliotekę. Nasi milusińscy mogli pokolorować kolorowanki z ulubionymi bohaterami książkowymi oraz nauczyć się programowania robotów Photon.

Projekt „Sieć na Kulturę w podregionie białostockim” - w ramach tego działania, zorganizowane były szkolenia dla bibliotekarzy, którzy zdobyli kompetencje cyfrowe. Pierwszą grupę warsztatową kwiecień – maj 2021 r. (31 godz.) poprowadziła Katarzyna Rogacz, a drugą grupę warsztatową grudzień 2021 r. – styczeń 2022 r. poprowadziła Ewelina Karczemna. Dotyczyły one „Projektowania graficznego z wykorzystaniem aplikacji cyfrowych”, odbywały się w formie online na platformie Microsoft Teams. W zajęciach pozalekcyjnych **wzięło udział łącznie 17 osób**, młodzież w wieku 10 - 14 lat. Biblioteka Publiczna w Gródku za udział w projekcie otrzyma w 2022 r. 6 laptopów, z których będą korzystał bibliotekarze i użytkownicy biblioteki.

Udział w cyklu szkoleń z wolontariatu organizowanego przez „Korpus Solidarności” oraz **współorganizowanie szkolenia z wolontariatu dla bibliotekarzy z woj. podlaskiego** w naszej placówce.

Zajęcia z robotem POTON – zajęcia z kodowania.

Narodowe Czytanie „Moralność Pani Dulskiej” – wykład dr Barbary Olech „Dulszczyzna w nas i obok nas, czyli o uniwersalności tragifarsy „Moralność Pani Dulskiej” i głośne czytanie fragmentów książki razem z zaproszonymi gośćmi. Wydarzenie odbyło się w Szkole Podstawowej w Gródku.

Dożynki Gminne w Wiejkach – 21 sierpnia biblioteka przygotowała kiermasz taniej książki.

Noc w Bibliotek – 09 października wzięcie udziału w ogólnopolskiej akcji „Noc Bibliotek”(pieczenie ciasteczek, zabawy ruchowe, mumia z papieru, czytanie bajek na podstawie których dzieci wykonały ilustracje do książek)

Akcja „Sleeveface” – z książką mi do twarzy zajęcia biblioteczne dla młodzieży

Zajęcia z robienia obrazu z mchu chrobotek i eko-choinek w ramach projektu „Biblioteczne eko-kawiarenka”.

„Dzieci listy piszą”- nawiązane współpracy z Gminnym Centrum Kultury i Bibliotek w Dobrej (przedszkolaki wymieniły korespondencję z rówieśnikami ze Szczecina”

2. Odbły się 4 konkursy:

Konkurs plastyczny „Kreatywna pisanka” dla dzieci (31 dzieci) i dorosłych (7 dorosłych), „Mój ulubiony bohater książkowy” dla przedszkolaków (75 dzieci) i „Najlepszy czytelnik w roku szkolnym 2020/2021” w Filii w Załukach, gdzie 4 dzieci zostało wyróżnionych - otrzymało dyplomy i nagrody.

Ponadto biblioteka wzięła udział w konkursie powiatowym „Zareklamuj swoją bibliotekę” – nasza czytelniczka Maria Gogiel otrzymała wyróżnienie, natomiast biblioteka dostała podziękowania za zgłoszenie największej liczby osób.

3. Wystawy tradycyjne i biblioteczne ekspozycje wirtualne:

Rok 2021 Rokiem Cypriana Kamila Norwida

Dzień kolorowej skarpetki - 21 marca Światowy Dzień Zespołu Downa

Światowy Dzień Poezji – 21 marca

Dzień czytania Tolkiena - 25 marca

Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci – 2 kwietnia

Świąteczna uczta – Quiz online na FB Wielkanoc/Boże Narodzenie

Dzień czekolady – 12 kwietnia

Międzynarodowy Dzień Ziemi – 22 kwietnia

Światowy Dzień Książki i Praw Autorskich – 23 kwietnia wykonanie i zamieszczenie filmiku na Facebooku

Zrób palmę – 24 kwietnia wykonanie i zamieszczenie filmiku na Facebooku

Czarnobyl. Minęło 35 lat od Katastrofy na Ukrainie – 26 kwietnia

Święto Pracy – 1 maja

Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej – 2 kwietnia

Światowy Dzień publicznego Czytania Komiksów - 28 sierpnia

Wystawka książek z okazji 11 listopada

Dzień Pluszowego Misia – 25 listopad

Wystawa książek o tematyce zimowo świątecznej - grudzień

